

**INFORME DE NECESIDAD E IDONEIDAD  
SUMINISTRO DE MATERIAL DE OFICINA**

**EXPEDIENTE N.º: 132/2022**

Área: Subd. Servicios Generales

## 1. OBJETO DEL CONTRATO

Este contrato tiene por objeto el SUMINISTRO DE MATERIAL DE OFICINA, para el desarrollo normal de la actividad de todos los centros gestores de Canal de Isabel II, S.A. que tengan las necesidades de suministro objeto del contrato, y cuyas características quedan especificadas en el Pliego de Prescripciones Técnicas.

Se divide en dos lotes, el Lote 01 se corresponde con el material de escritorio y oficina, mientras que el Lote 02 se refiere a papel multifunción.

## 2. PLAZO DE DURACIÓN O DE EJECUCIÓN

El plazo de duración inicial del Contrato será de TRES (3) años a partir de la fecha de formalización de este.

## 3. MEMORIA ECONÓMICA

### A. PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (PBL)

	BASE	IVA	TOTAL
Lote 1	381.355,28 €	80.084,61 €	461.439,89 €
Lote 2	140.330,78 €	29.469,46 €	169.800,24 €
<b>TOTAL</b>	<b>521.686,06 €</b>	<b>109.554,07 €</b>	<b>631.240,13 €</b>

### B. ÁMBITO DE APLICACIÓN

El alcance del contrato es aplicable a la empresa Canal de Isabel II, S.A.

### C. PARTIDA PRESUPUESTARIA

Gasto:	CEGE	CUENTA	POSICIÓN	ORDEN
	K180000	605203	G/605203/000001	94000811

Línea Estratégica: LE10. ASEGURAR LA SOSTENIBILIDAD Y LA EFICIENCIA EN LA GESTIÓN

D. ESTIMACIÓN DE DISTRIBUCIÓN PRESUPUESTARIA POR ANUALIDADES

AÑO	GASTO	TOTAL (s/IVA)
2023 LT01	127.118,43	127.118,43
2024 LT01	127.118,43	127.118,43
2025 LT01	127.118,42	127.118,42
2023 LT02	46.776,93	46.776,93
2024 LT02	46.776,93	46.776,93
2025 LT02	46.776,92	46.776,92
<b>TOTAL (S/ IVA)</b>	<b>521.686,06 €</b>	<b>521.686,06 €</b>

E. ¿ESTE CONTRATO ES SUSTITUCIÓN O RENOVACIÓN DE UNO YA EXISTENTE?

SI	X	70/2018 MATERIAL DE OFICINA
NO		

F. ¿SE ENCUENTRA INCLUIDO EN LA PLANIFICACIÓN PLURIANUAL?

SI	X
NO	

4. MEMORIA JUSTIFICATIVA

A. NECESIDAD E IDONEIDAD DEL CONTRATO

En cumplimiento con la Necesidad e idoneidad del contrato y eficiencia en la contratación, según el art. 28.1 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, el Canal de Isabel II puede realizar y ejecutar contratos del sector público que sean necesarios para el cumplimiento y realización de sus fines institucionales.

**Canal de Isabel II S.A.** por motivos logísticos, precisa tener garantizado y gestionado el suministro de material de oficina y papel para el normal desarrollo y correcto funcionamiento de las actividades que precisen del material objeto del contrato en las diferentes instalaciones implicadas en la gestión del ciclo integral del agua, por lo que debe dotar a las mismas de dicho material.

B. JUSTIFICACIÓN DE LOS VALORES ECONÓMICOS

El valor estimado del contrato se ha obtenido como resultado del análisis y el estudio de la evolución de precios desde 2020, fecha en que se adjudicó el anterior contrato, y cuyos

resultados se han contrastado realizando un sondeo del mercado actual y con los precios adjudicados en contratos menores análogas.

En relación con el lote 01, el incremento económico respecto al contrato anterior se debe principalmente al aumento del coste de las materias primas (principalmente derivados del plástico y del acero) así como la mano de obra y el transporte. También se ha de tener en cuenta al aumento de calidad en algunos artículos. Respecto al lote 02 el incremento viene dado de igual forma por el incremento del coste de la materia prima (la celulosa, que ha duplicado su coste). También se ha producido un aumento de la necesidad y nuevos artículos como consecuencia de las absorciones de empresas participadas.

Lote 01:

Nº	CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	UD	PRECIO UD	TOTAL
1	<b>10100101</b>	ABRECartas AC.INOX.,MANGO PLATA, L =28,5cm	20	3,28 €	65,60 €
2	<b>10950404</b>	AGENDA AZUL ESPIRAL 150 X 210	350	18,92 €	6.622,00 €
3	<b>10950403</b>	AGENDA AZUL LOMO POLIPIEL 15 X 21	50	20,84 €	1.042,00 €
4	<b>10010103</b>	AGUJAS SEÑALIZACION PARA CORCHO COLORES	50	2,18 €	109,00 €
5	<b>15600101</b>	ALFOMBRILLA RATÓN REPOSAMUÑECAS	275	17,00 €	4.675,00 €
6	<b>10400101</b>	ANILLOS GOMAS ELÁSTICAS Nº 10	339	1,65 €	559,35 €
7	<b>10400102</b>	ANILLOS GOMA BOLSA 1KG Nº 12 120 MM.	75	15,74 €	1.180,50 €
8	<b>10500101</b>	ARANDELAS AUTOADHESIVAS	4	1,58 €	6,32 €
9	<b>12700101</b>	BANDEJA DE SOBREMESA METÁLICA CROMADA	326	8,42 €	2.744,92 €
10	<b>10700101</b>	BLOCK ESPIRAL LATERAL, CUADRICU, TIPO CUARTO	1.846	2,04 €	3.765,84 €
11	<b>10700102</b>	BLOCK ESPIRAL SUPERIOR, CUADRICULA TIPO CUARTO	242	1,63 €	394,46 €
12	<b>10700103</b>	BLOCK ESPIRAL SUPERIOR, CUADRICULA TIPO FOLIO	37	3,40 €	125,80 €
13	<b>10700104</b>	BLOCK ESPIRAL LATERAL, CUADRICULA TIPO FOLIO	946	2,65 €	2.506,90 €
14	<b>10700107</b>	BLOCK CON ESPIRAL SUPERIOR, CUADRICULA TIPO OCTAVO	626	1,41 €	882,66 €
15	<b>10700501</b>	BLOCK MICROPERFORADO 160 HOJAS TAMAÑO DIN A4	1.358	6,51 €	8.840,58 €
16	<b>10700502</b>	BLOCK MICROPERFORADO 100 HOJAS TAMAÑO CUARTO	1.200	5,98 €	7.176,00 €
17	<b>10800101</b>	BOLÍGRAFO TP BIC PUNT 1MM VARIOS COLORES	17.000	0,37 €	6.290,00 €
18	<b>10800201</b>	BOLÍGRAFO TIPO PILOT GF-2 07 RETRÁCTIL VARIOS COLORES	3.000	2,04 €	6.120,00 €

19	<b>10800220</b>	BOLÍGRAFO DE TINTA BORRABLE VARIOS COLORES	300	3,40 €	1.020,00 €
20	<b>12100500</b>	BORRADOR MAGNÉTICO PIZARRA BLANCA	150	5,95 €	892,50 €
21	<b>10900102</b>	CAJA ARCHIVADORA NEGRA TIPO FOLIO	400	1,07 €	428,00 €
22	<b>10900103</b>	CAJA ARCHIVADORA DEFINITIVA COLOR BLANCO FOLIO	1.100	1,19 €	1.309,00 €
23	<b>10900104</b>	CAJA ARCHIVADORA DEFINITIVA ROJA	700	19,21 €	13.447,00 €
24	<b>16000000</b>	CALCULADORA BOLSILLO	63	9,78 €	616,14 €
25	<b>16000001</b>	CALCULADORA CIENTÍFICA SR-270N	50	42,50 €	2.125,00 €
26	<b>10950101</b>	CALENDARIO FALDILLAS 094 (43x31)	2.500	4,39 €	10.975,00 €
27	<b>10950302</b>	CALENDARIO TACOS TIPO MYRGA	1.940	1,63 €	3.162,20 €
28	<b>11000103</b>	CARPETA SARO 321 C GOMAS Y 3 SOLAPAS TIPO SARO T FOLIO	307	20,83 €	6.394,81 €
29	<b>11000105</b>	CARPETA AZUL 4 ANILLAS 324 TAMAÑO FOLIO	50	18,48 €	924,00 €
30	<b>11000106</b>	CARPETA DOSSIER TIPO SARO 355 C FASTENER T FOLIO	62	4,01 €	248,62 €
31	<b>11000108</b>	CARPETA CARTÓN SARO 309 C GOMAS T FOLIO	125	3,71 €	463,75 €
32	<b>11000109</b>	CARPETA SARO 322 C GOMAS SIN SOLAPA T FOLIO	115	14,54 €	1.672,10 €
33	<b>11000110</b>	CARPETA DOSSIER SARO 455 C FASTENER DIN4	145	4,01 €	581,45 €
34	<b>11000112</b>	CARPETA SARO 323 2 ANILLA DE 25 MM T FOLIO	117	17,75 €	2.076,75 €
35	<b>11000114</b>	CARPETA SARO 333 ROJO C GOMAS SIN SOLAPA T FOLIO	90	5,46 €	491,40 €
36	<b>11000115</b>	CARPETA SARO 423 2 ANILL DE 25 mm T DIN4	31	9,93 €	307,83 €
37	<b>11000201</b>	CARPETA COLGANTE CKRAFT T FOLIO	250	44,20 €	11.050,00 €
38	<b>11000202</b>	CARPETA COLGANTE CKRAFT T DIN A4	400	42,50 €	17.000,00 €
39	<b>11000401</b>	CARPETA PLÁSTICO BLANCA 2 ANILL. DE 40mm	692	4,86 €	3.363,12 €
40	<b>11000402</b>	CARPETA PLÁSTICO BLANCA 2 ANILL. DE 25mm	439	4,51 €	1.979,89 €
41	<b>11000601</b>	CARPETA ARCHIVADORA AZ T FOLIO 2 ANILLAS	776	2,64 €	2.048,64 €
42	<b>11200101</b>	CARTULINA BLANCA 180 mg T DINA 4 PAQ 50 un	410	4,66 €	1.910,60 €
43	<b>11400101</b>	CHINCHETA AMERICANA NIQUELADA 100UN	39	1,11 €	43,29 €
44	<b>11300701</b>	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE, MED 19x33mm	1.306	0,87 €	1.136,22 €
45	<b>11300523</b>	CINTA DYMO D1 12MMX7M NEGRO SOBRE BLANCO	18	28,25 €	508,50 €
46	<b>11300703</b>	CINTA ADHESIVA SCOTH MAGIC MED 33x19mm	1.200	5,70 €	6.840,00 €
47	<b>11300704</b>	CINTA DE EMBALAJE MARRÓN MED 66 X 50mm	507	2,55 €	1.292,85 €
48	<b>11500102</b>	CLIPS TIPO MARIPOSA Nº10 40mm 50UN	77	2,02 €	155,54 €
49	<b>11500103</b>	CLIPS TIPO MARIPOSA Nº 20 60mm 25UN	63	3,13 €	197,19 €
50	<b>11500104</b>	CLIPS TIPO LABIADOS Nº2 32mm 100UN	1.210	0,54 €	653,40 €
51	<b>11500105</b>	CLIPS TIPO LABIADOS Nº1.5 26mm 100UN	377	0,53 €	199,81 €
52	<b>10020101</b>	CORRECTOR CINTA ROLLER 5 x 8mm	2.000	4,68 €	9.360,00 €
53	<b>12100402</b>	CORRECTOR LIQUIDO CON APLICADOR	552	2,50 €	1.380,00 €

54	<b>11600101</b>	CUADERNILLOS BARBA TIPO BLANCO T FOLIO PROLOGANDO	95	1,87 €	177,65 €
55	<b>11600102</b>	CUADERNILLOS BARBA CUADRIC 4x4mm T FOLIO PROLOGANDO	3	1,87 €	5,61 €
56	<b>11600103</b>	CUADERNILLOS BARBA CUADRIC 6x6mm T FOLIO PROLOGANDO	66	1,87 €	123,42 €
57	<b>11600104</b>	CUADERNILLOS BARBA CUADRIC 8x8mm T FOLIO PROLOGANDO	58	1,87 €	108,46 €
58	<b>13800107</b>	CUBO NOTAS ADHESIVAS COLORES 400H 76x76mm	1.441	3,37 €	4.856,17 €
59	<b>15000102</b>	CUBO PORTALAPICES AZUL CON LOGO	338	1,36 €	459,68 €
60	<b>13000101</b>	CÚTER METÁLICO CUCHILLA 18mm	269	9,06 €	2.437,14 €
61	<b>14500101</b>	ETIQUETAS ADHESIVAS A4 MULTI3 100 HORAS 97X42,4 4706	200	25,00 €	5.000,00 €
62	<b>14500102</b>	ETIQUETAS ADHESIVAS 70X37 100 HORAS 1273	200	25,00 €	5.000,00 €
63	<b>11300900</b>	PORTAROLLOS DE PLÁSTICO PARA CINTA ADHESIVA	250	34,00 €	8.500,00 €
64	<b>11900101</b>	FECHADOR PLÁSTICO TINTA AZUL	27	10,54 €	284,58 €
65	<b>11000113</b>	FUNDA SARO 327 ABIERTO SUPERIOR SIN TALADRO 280 uM	10.977	3,15 €	34.577,55 €
66	<b>11000116</b>	FUNDA MENU TIPO SARO 408 SIN TALADRO	1.215	3,25 €	3.948,75 €
67	<b>11000117</b>	FUNDA SARO 399 ABIERTO SUPERIOR 4 TAL T FOLIO	19.877	1,51 €	30.014,27 €
68	<b>11000602</b>	FUNDA MULTITALADRO TRANS. 11 TAL T DIN4 80uM	32.786	0,09 €	2.950,74 €
69	<b>11000603</b>	FUNDA MULTITALADRO TRANS. 16 TAL T FOLIO 80uM	40.229	0,09 €	3.620,61 €
70	<b>12100101</b>	GOMA TIPO MILAN 430 DE CAUCHO	1.645	0,22 €	361,90 €
71	<b>12100301</b>	GOMA TIPO STAEDTLER	1.113	1,24 €	1.380,12 €
72	<b>12200101</b>	GRAPADORA SOBREMESA XA GRAPAS N22 24-6	39	19,65 €	766,35 €
73	<b>12200102</b>	GRAPADORA DE TENAZA GRAPAS N22 24-26	397	30,23 €	12.001,31 €
74	<b>12200103</b>	GRAPADORA SOBREMESA PETRUS 435 NEGRA	17	19,65 €	334,05 €
75	<b>12300101</b>	GRAPAS GALVANIZAS TIPO 22-24	872	0,51 €	444,72 €
76	<b>12300105</b>	GRAPAS GALVANIZAS TIPO CASCO N23	207	0,51 €	105,57 €
77	<b>15000110</b>	LAND YARD LOGO CANAL Y PORTATARJETAS CON CIERRE SEGURIDAD	1.000	0,50 €	500,00 €
78	<b>12500101</b>	LAPIZ BICOLOR AZUL ROJO HEXAGONAL	484	0,78 €	377,52 €
79	<b>12500301</b>	LAPIZ DE GRAFITO	1.124	0,56 €	629,44 €
80	<b>10700301</b>	LISTÍN TELEFÓNICO TIPO CUARTO	7	17,12 €	119,84 €
81	<b>15000108</b>	LLAVERO PORTAETIQUETAS (6 UDS)	100	5,10 €	510,00 €
82	<b>12900101</b>	MINAS DE 0 2mm HB LONG 130 mm TUBO 12 UDS	158	9,74 €	1.538,92 €
83	<b>12900102</b>	MINAS 0,5mm TB TUBO 12 UDS	800	1,00 €	800,00 €
84	<b>12900103</b>	MINAS 0,7 mm HB TUBO 12 UDS	805	1,11 €	893,55 €
85	<b>13800101</b>	NOTAS ADHESIVAS AMARILLO TAMAÑO 76x76 mm	4.977	2,48 €	12.342,96 €

86	<b>13800102</b>	NOTAS ADHESIVAS AMARILLO TAMAÑO 38x51 mm	855	3,50 €	2.992,50 €
87	<b>13800103</b>	NOTAS ADHESIVAS AMARILLO TAMAÑO 76x127mm	1.851	3,23 €	5.978,73 €
88	<b>13800104</b>	NOTAS ADHESIVAS MENSAJE TELEFÓNICO POST-IT 7694	1.000	1,50 €	1.500,00 €
89	<b>13800105</b>	NOTAS ADHESIVAS, SEÑALIZADORA 686-1EU, M38x51MM	634	6,38 €	4.044,92 €
90	<b>13800106</b>	NOTAS ADHESIVAS, 680-X, MED 25x43mm SEÑALES REMOVIBLES	313	5,15 €	1.611,95 €
91	<b>13800108</b>	NOTAS ADHESIVAS POST IT, 683-4, MED. 12x43mm BLISTER 4 MARCAD	423	8,98 €	3.798,54 €
92	<b>12700301</b>	PAPELERA METÁLICA CON ASAS	266	23,46 €	6.240,36 €
93	<b>12700401</b>	PAPELERA METÁLICA CUADRADA PARA RECI-CLAR	150	60,52 €	9.078,00 €
94	<b>14100101</b>	PEGAMENTO UNIVERSAL LIQUIDO TRANSPARENTE, ENVASE 20ml	155	3,16 €	489,80 €
95	<b>14100201</b>	PEGAMENTO EN BARRA ADHESIVA, ENV 200gr	798	2,38 €	1.899,24 €
96	<b>15550101</b>	PILAS ALCALINAS AA LR06 1,5 V	1.783	2,13 €	3.797,79 €
97	<b>15550102</b>	PILAS ALCALINAS AAA LR03 1,5 V	1.606	2,13 €	3.420,78 €
98	<b>15550103</b>	PILAS RECARGABLES AA DE NiMH CAP 2.300 Mah	15	4,00 €	60,00 €
99	<b>15550104</b>	PILAS RECARGABLES AAA DE NiMH CAP 2.300 Mah	16	4,00 €	64,00 €
100	<b>15550105</b>	PILAS TIPO BOTÓN LR44	50	8,50 €	425,00 €
101	<b>15550106</b>	PILAS TIPO BOTÓN CR2032	50	2,00 €	100,00 €
102	<b>15550107</b>	PILAS TIPO BOTÓN CR2450	50	2,00 €	100,00 €
103	<b>15550108</b>	PILAS TIPO BOTÓN CR2430	50	2,01 €	100,50 €
104	<b>15550115</b>	PILAS 9V	50	2,00 €	100,00 €
105	<b>15000111</b>	CARRETE EXTENSIBLE CON LOGO PARA PORTA TARJETAS	1.222	1,79 €	2.187,38 €
106	<b>13920101</b>	PORTAFIRMAS TIPO MODELO PARDO 875 NEGRO	18	56,36 €	1.014,48 €
107	<b>12800101</b>	PORTAMINAS DE 2mm DUREZA HB	414	9,74 €	4.032,36 €
108	<b>12800201</b>	PORTAMINAS 0,5mm RECARGABLES C GOMA	1.000	4,68 €	4.680,00 €
109	<b>12800202</b>	PORTAMINAS DEL 0,7mm RECARGABLE CON GOMA	1.000	5,02 €	5.020,00 €
110	<b>13930100</b>	PORTAPAPELES DE MADERA T-FOLIO CON PINZA	50	5,10 €	255,00 €
111	<b>15000109</b>	PORTATARJETAS PLÁSTICO RÍGIDO PARA LAND YARD	1.000	0,70 €	700,00 €
112	<b>11800101</b>	REGLA PLAST. TRANSPARENTE GRADUADA 40 cm	124	0,58 €	71,92 €
113	<b>11800103</b>	REGLA TIPO ESCALÍMETRO 6 ESCALAS L 30 cm	56	14,64 €	819,84 €
114	<b>11800102</b>	REGLAS ESCUADRA Y CARTABÓN VERDE TR L16 cm	2	6,19 €	12,38 €

115	<b>11800105</b>	REGLAS ESCUADRA Y CARTABÓN VERDE TR L28 cm	50	4,00 €	200,00 €
116	<b>1321010X</b>	ROTULADOR EDDING 500, 2-7mm. VARIOS COLORES	359	4,93 €	1.769,87 €
117	<b>1330010X</b>	ROTULADOR TRAZO FINO TIPO EDDING 1200 VARIOS COLORES	1.400	1,29 €	1.806,00 €
118	<b>1330020X</b>	ROTULADOR FLUORESCENTE VARIOS COLORES	305	1,50 €	457,50 €
119	<b>1330030X</b>	ROTULADOR TIPO STABILO POINT 88 VARIOS COLORES	600	1,05 €	630,00 €
120	<b>1330040X</b>	ROTULADOR AZUL PILOT V-5, HI TECP 0,3mm VARIOS COLORES	1.198	2,33 €	2.791,34 €
121	<b>1330050X</b>	ROTULADOR RETROP PERMAN 0,6 mm VARIOS COLORES	701	1,28 €	897,28 €
122	<b>1331010X</b>	ROTULADOR EDDING 3000, TRZO:1,5-3mm VARIOS COLORES	1.361	4,34 €	5.906,74 €
123	<b>133005XX</b>	ROTULADOR RETROP PERMAN 1 mm VARIOS COLORES	532	1,28 €	680,96 €
124	<b>1332000x</b>	ROTULADOR MARC PIZARRA BLANCA 2mm VARIOS COLORES	105	4,25 €	446,25 €
125	<b>13400101</b>	SACAGRAPAS TIPO PINZA	342	2,31 €	790,02 €
126	<b>13500101</b>	SACAPUNTAS DE METAL SIMPLE (1 AGUJERO)	600	0,25 €	150,00 €
127	<b>13500102</b>	SACAPUNTAS DE METAL DOBLE (2 AGUJEROS)	250	0,50 €	125,00 €
128	<b>10950202</b>	SOPORTE CALENDARIO TIPO MYRGA	186	2,19 €	407,34 €
129	<b>11100101</b>	SUBCARPETA CARTULINA COLORKRAFT T FOLIO (25 UDS)	80	5,30 €	424,00 €
130	<b>11100102</b>	SUBCARPETA CARTULINA COLORKRAFT T DIN4 (25 UDS)	54	5,00 €	270,00 €
131	<b>13700101</b>	TALADRO METÁLICO CROMADO - 2 PERFORACIONES	56	45,00 €	2.520,00 €
132	<b>13910101</b>	TARJETERO NEGRO CFUNDAS, 4 ANILLOS, T CUARTO	21	17,10 €	359,10 €
133	<b>14000101</b>	TIJERA DE ACERO INOX. PROMA, MANGO PLÁSTICO	344	1,92 €	660,48 €
134	<b>12000101</b>	TINTA AZUL PARA TAMPON	32	1,11 €	35,52 €
135	<b>15600102</b>	REPOSAMUÑECAS TERAPÉUTICO	30	30,00 €	900,00 €

LOTE 02:

Nº	DESCRIPCIÓN	UD	PVP UD	IMPORTE TOTAL
1	PAPEL MULTIFUNCIÓN BLANCO T/DIN A3 (PAQUETE 500 FOLIOS)	273	10,46 €	2.855,58 €
2	PAPEL MULTIFUNCIÓN BLANCO T/DIN A4 (PAQUETE 500 FOLIOS)	9.872	5,52 €	54.493,44 €
3	PAPEL MULTIFUNCIÓN RECICLADO T/DIN A3 (PAQUETE 500 FOLIOS)	268	11,02 €	2.953,36 €
4	PAPEL MULTIFUNCIÓN RECICLADO T/DIN A4 (PAQUETE 500 FOLIOS)	13.798	5,80 €	80.028,40 €

## 5. PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN

- ABIERTO** (en cualquiera de sus modalidades: ordinario, simplificado...)  
 **NEGOCIADO.**

ARROYO  
ORTIZ  
SERGIO  
JESUS -  
FIRMA

Firmado digitalmente por  
ARROYO ORTIZ  
SERGIO JESUS -  
FIRMA  
Fecha: 2023.03.15  
07:51:58 +01'00'

Sergio Jesús Arroyo Ortiz

**SUBD. SERVICIOS GENERALES**

*Firmado por M<sup>a</sup> Carmen Tejera Gimeno el día 21/3/23 11:39*

María del Carmen Tejera Gimeno  
**DIR. SECRETARÍA GENERAL TECNICA**